令和７年１月 22 日

 報 道 機 関 各 位

環 境 政 策 課

令和６年度青森県循環型社会形成推進功労者等表彰式について

このことについて、下記のとおり表彰式を開催し、知事から表彰状の授与を行いま

すので、当日の取材、報道についてよろしくお願いいたします。

記

１ 日時

  令和７年１月 28 日（火）１５：００～１５：２０

２ 会場

  青森県庁舎南棟２階 第２応接室

３ 次第

（１）開会

（２）表彰状授与

（３）記念撮影

（４）懇談

（５）閉会

４ 受賞者紹介

  別紙のとおり

報道機関用提供資料（連絡先）

担当課

担当者

環境エネルギー部環境政策課

総務企画グループ

副参事 上明戸 健一

電話番号
直通 ０１７-７３４-９２４１

内線 ６４１２、６４１４

報道監
環境エネルギー部

次長 山舘 清章

（別紙）

令和６年度青森県循環型社会形成推進功労者等表彰
受賞者紹介

県では、本県の環境保全や環境美化及び３Ｒ活動の推進、廃棄物処理事業、浄化槽設置・保守

点検等事業において、特に顕著な功績があった個人、企業又は団体を表彰しています。

今年度の受賞者と主な功績は次のとおりです。

◎地域環境保全功労者（１個人・１団体）

今 京子 氏（青森市：青森県地球温暖化防止活動推進員等）

・平成２２年から１４年にわたり、環境教育に関するオリジナル教材の制作に携わるなどの取組を

通じて、青森県地球温暖化防止活動推進員として精力的に活動を続けている。また、環境省の

「うちエコ診断士」認定取得やIPCCリポートコミュニケーターに登録するなど、意欲的な活動に

より青森県の地球温暖化対策に多大な貢献をしている。

・平成２４年から現在まで通算１１年にわたり、教員としての経験を生かし、青森県環境教育専門

員として、本県環境教育の推進に大きな役割を果たしている。

・平成２９年から令和５年まで、青森県地球温暖化対策推進協議会の委員として、青森県地球温暖

化対策推進計画の策定に寄与した。

特定非営利活動法人 青森県環境パートナーシップセンター（青森市：代表理事 渋谷 拓弥氏）

・平成１５年２月の団体設立時から２１年間にわたり、環境問題の解決に結びつけていくため、

県民、団体、事業者、行政など様々な主体が連携した環境保全活動の支援を行ってきた。

・平成１７年５月から「青森県地球温暖化防止活動推進センター」として県の指定を受け、また、

平成２３年７月から「青森市地球温暖化防止活動推進センター」として青森市の指定を受けて、

環境に関するセミナーの開催や環境教育教材の制作などの活動を実施し、本県の地球温暖化対策

の推進に長年にわたって貢献してきた。

・平成２４年度から青森県環境出前講座のコーディネート機関として、東青・下北地域の小学校に

おける環境出前講座の実施に係る業務を担い、本県環境教育の推進に貢献している。

◎廃棄物関係事業功労者（１個人）

鳴海 豊 氏（青森市：株式会社青森資源 常務取締役兼総務部長）

・多年にわたり産業廃棄物処理業に精励し、産業廃棄物の適正処理の推進に尽力している。

・一般社団法人青森県産業資源循環協会役員として、協会事業に支援・参画し、特に不法投棄防止

撤去 推進キャンペーン等の普及啓発事業及び労働安全衛生活動へ積極的に携わり、協会事業の

円滑な実施に多大な貢献をした。